
«1КРФ

V
г.

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №

О работе технической инспекции труда 
Профсоюза за 2023 год

Заслушав информацию главного технического инспектора труда Профсоюза
И.В. Фурмана, 
коллегиальными

Президиум 
органами

Профсоюза ОТМЕЧАЕТ,
территориальных

что
первичных

выборными
организацийи

технической инспекцией труда Профсоюза принимались меры по выполнению 
решений VII съезда Профсоюза по защите прав членов Профсоюза на безопасные и 
здоровые условия труда.

Профсоюзные организации всех уровней осуществляли контроль за
соблюдением законодательства о труде, выполнением мероприятий коллективных
договоров. федерального территориальных отраслевых соглашений.и
Межотраслевого соглашения по организациям, подведомственным Минобрнауки 
России, направленных на улучшение условий труда на рабочих местах, сохранение 
здоровья и жизни работников.

Представители Профсоюза участвовали в заседаниях рабочей группы по 
защите трудовых прав, охране труда, промышленной и экологической безопасности
РТК, вносили предложения по совершенствованию законодательных и
нормативных актов по охране труда.

Вопросы охраны труда рассмотрены на заседаниях коллегиальных выборных 
органов Татарстанской и Удмуртской республиканских. Красноярской и 
Ставропольской краевых. Белгородской, Вологодской, Кировской, Ленинградской, 
Орловской, Пензенской и Самарской областных организаций Профсоюза.

Башкирская, Удмуртская республиканские. Краснодарская, Приморская, 
Пермская краевые. Белгородская, Костромская, Нижегородская (пищевиков). 
Омская, Самарская, Саратовская, Свердловская Челябинская областные



2

организации. Межрегиональная организация Республики Крым и г. Севастополь 
Профсоюза провели обучение профсоюзного актива по вопросам охраны труда.

Всего в отчетном году техническими инспекторами труда проведено
79 проверок соблюдения законодательства труде, расследованоо
29 несчастных случаев на производстве. Было выявлено 202 нарушения, по которым 
работодателям выдано 49 представлений об их устранении.

Вместе с тем, в организациях агропромышленного комплекса продолжают 
нарушаться нормы трудового законодательства, правила и требования охраны труда.
в результате которых происходят несчастные случаи и профессиональные 
заболевания, что требует изменения подходов к охране труда и выработки 
совместных мер сторон социального партнерства.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять сведению (прилагается) направить вк и
территориальные организации Профсоюза для использования в работе.

2. Председателям республиканских, краевых и областных, Московской и 
Санкт-Петербургской городских организаций. Межрегиональной организации 
Республики Крым и г. Севастополь принять меры по устранению недостатков в 
работе по охране труда и реализации решений VII Съезда Профсоюза по защите прав 
членов Профсоюза на безопасные и здоровые условия труда.

3. Председателям структурных организаций Профсоюза:
- усилить профсоюзный контроль за соблюдением работодателями требований 

Трудового кодекса Российской Федерации, правил и норм по охране труда, 
выполнением обязательств соглашений и коллективных договоров;

- принять меры по увеличению численности уполномоченных (доверенных) 
лиц Профсоюза, оказать содействие первичным профсоюзным организациям в 
проведении их обучения и организации работы;

- совместно с работодателями, органами по труду исполнительной власти
принять активное участие в проведении мероприятии. 
Всемирному дню охраны труда.

приуроченных ко

4. Контроль за выполнением постановления возложить на главного
технического инспектора труда Профсоюза Фурмана И.В.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова



Приложение 
к Постановлению Президиума Профсоюза 

от tP/. 2024 года

Информация 
о работе технической инспекции труда Профсоюза за 2023 год

В 2023 году вопросы охраны труда находились в центре внимания 
Центрального комитета, выборных профсоюзных органов структурных организаций 
Профсоюза. ЦК Профсоюза регулярно информировал территориальные 
организации об изменениях в трудовом законодательстве и правоприменительной
практике, распространял положительный опыт работы организаций
агропромышленного комплекса по улучшению условий труда, предупреждению 
несчастных случаев на производстве.

Профсоюзом вносились предложения в раздел V «Условия и охрана труда, 
промышленная и экологическая безопасность» проекта Генерального соглашения 
между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими 
объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 2024- 
2026 годы об усилении защиты трудовых прав работников на безопасные условия 
труда.

Представители Профсоюза участвовали в заседаниях рабочей группы по 
защите трудовых прав, охране труда, промышленной и экологической безопасности 
РТК, на которых рассматривались вопросы совершенствования законодательства по 
охране труда. В частности, рассмотрены проекты:

- постановления Правительства Российской Федерации «О внесении 
изменений в Положение о федеральном государственном контроле (надзоре) за 
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права, утвержденное постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.07.2021 № 1230»;

- приказа Минтруда РФ «Об утверждении Методики проведения 
специальной оценки условий труда. Классификатора вредных и (или) опасных 
производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки 
условий труда и инструкции по ее заполнению»;

- приказа Минтранса России «Об установлении Порядка проведения
обязательных предрейсовых или предсменных медицинских осмотров и
обязательных послерейсовых или послесменных медицинских осмотров, в том
числе использованием медицинских изделий обеспечивающихс 5

автоматизированную дистанционную передачу информации о состоянии здоровья 
работников и дистанционный контроль состояния их здоровья»;



2

приказа Роспотребнадзора «Об утверждении формы санитарно- 
гигиенической характеристики условий труда и порядка его составления».

На заседании рабочей группы РТК также рассмотрены вопросы:
- о разработке методики оценки риска профессионального стресса и мер по его 

профилактике;
- о практике применения системы дистанционного контроля (надзора) 

за промышленной безопасностью опасных производственных объектов.
Заслушана информация Роструда о происшедших в 2022 году несчастных 

случаях с тяжелыми последствиями по отраслям, о причинах и видах (типах) 
связанных с производством несчастных случаев, о мероприятиях по профилактике 
производственного травматизма.

Проведены консультации о необходимости создания федерального центра, 
осуществляющего учет несчастных случаев на производстве и формирующего 
единый подход к анализу производственного травматизма (пункт 5.17 Генерального 
соглашения).

Представители Профсоюза приняли участие в конференции на тему
«Условия труда в новой реальности» международной специализированной
выставке и Форуме «Безопасность и охрана труда» (БИОТ).

По предложению технической инспекции труда Президиум Профсоюза 
рассмотрел вопрос «О работе профсоюзных комитетов по охране труда за 2022 год». 
Президиум Профсоюза обязал председателей республиканских, краевых и
областных, Московской Санкт-Петербургской городских организации,и
Межрегиональной организации Республики Крым и г. Севастополь принять меры по 
выполнению решений VII Съезда Профсоюза по защите прав членов Профсоюза на 
безопасные и здоровые условия труда и устранению недостатков в работе по охране 
труда.

Структурным организациям Профсоюза поручено добиваться от
работодателей полного выполнения обязательств соглашений и коллективных 
договоров. Усилить профсоюзный контроль за соблюдением работодателями 
требований Трудового кодекса Российской Федерации, иных нормативных 
правовых актов по охране труда.

Технической инспекции труда Профсоюза необходимо совместно с 
уполномоченными (доверенными) лицами профсоюзных организаций усилить 
контроль за соблюдением охраны труда, своевременным расследованием 
микротравм и несчастных случаев, предоставлением работникам гарантий и 
компенсаций по результатам специальной оценки условий труда.

Постоянная комиссия ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья, защите от 
экологической опасности рассмотрела вопросы:



3

- о региональных мероприятиях по улучшению условий труда и сокращению 
производственного травматизма в организациях АПК на примере Белгородской 
областной организации Профсоюза;

- охрана труда в АПК Кировской области;
- о работе технической инспекции труда Профсоюза за 2022 год;
- о новых нормативных актах по охране труда;
- вопросы охраны труда в новой редакции Устава Профсоюза работников 

АПК РФ;
- проект Типового положения об уполномоченном (доверенном) лице по 

охране труда профессионального союза (представленный ФНПР);
- о подведении итогов смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный 

по охране труда».
Комитетам Профсоюза направлена для использования в работе информация 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (письмо от 
11.04.2023 г. № НС-35-20/57826) по правоприменительной практике подпункта «л» 
пункта 3 Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и 
санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или)
опасными производственными факторами, утвержденных приказом Минтруда
России от 14 июля 2021 г. № 467н.

В отчетном году структурные организации Профсоюза в работе по охране 
труда основное внимание уделяли выполнению решений VII съезда Профсоюза по 
защите прав членов Профсоюза на безопасные и здоровые условия труда. В этих 
целях осуществлялся профсоюзный контроль за соблюдением трудового 
законодательства в организациях АПК, предоставлением льгот и компенсаций 
работникам, занятым во вредных условиях труда, своевременным проведением 
обучения и инструктажа по охране труда и медицинских осмотров.

В 2023 году технической инспекцией труда Профсоюза оказана практическая 
помощь профсоюзным организациям в разработке мероприятий по охране труда 
коллективных договоров, обучении профактива, расследовании несчастных случаев 
на производстве. Даны разъяснения специалистам организаций АПК по
оформлению документации по охране труда в соответствии с изменениями в 
трудовом законодательстве. В этих вопросах инспектора труда Профсоюза 
сотрудничали с техническими инспекторами труда территориальных объединений 
организаций профсоюзов, государственными инспекторами труда, органами по 
труду местных администраций.

В Профсоюзе избрано более пяти тысяч уполномоченных лиц по охране труда. 
В коллективных договорах предусмотрено предоставление времени для выполнения 
ими своих обязанностей, меры поощрения и защиты уполномоченных.



4

Техническими инспекторами труда проведено 79 проверок соблюдения 
законодательства о труде, расследовано 29 несчастных случаев на производстве.
Было выявлено 202 нарушения, по которым работодателям выдано 49
представлений об их устранении.

Основное внимание уделялось контролю за выполнением мероприятий, 
заложенных в разделах по охране труда коллективных договоров, региональных 
отраслевых соглашениях, в программах по улучшению условий и охраны труда. 
Таким вопросам, как своевременное проведение медосмотров и инструктажа с 
работниками, обеспечение их средствами индивидуальной защиты, предоставление 
льгот и компенсаций работникам, занятым во вредных условиях труда. Результаты 
проверок в обязательном порядке рассматривались у работодателей с участием 
профсоюзного актива.

В организации АПК, которые, согласно плану Государственной инспекции
труда подлежали плановой проверке, техническими инспекторами труда
направлялись уведомительные письма с предложением оказать консультативную 
помощь в вопросах трудового законодательства до прихода Гострудинспекции с 
целью устранения недостатков по охраны труда.

Техническим инспектором труда Белгородской областной организации 
Профсоюза проведено 38 проверок соблюдения законодательства о труде.
расследовано девять несчастных случаев на производстве. Совместно с
ведомственной службой, уполномоченными по охране труда осуществлялся 
контроль за реализацией Плана мероприятий по сокращению производственного 
травматизма, улучшению условий и охраны труда работников на предприятиях, в 
организациях агропромышленного комплекса Белгородской области на 2023-2025 
годы.

Главный технический инспектор труда Ставропольской краевой организации
Профсоюза провел 12 проверок и расследовал 14 несчастных случаев на
производстве. При расследовании несчастного случая в ООО "Агрофирма "Золотая
нива (оператор сельскохозяйственного оборудования скончался на рабочем месте
от инсульта головного мозга) инспектор труда не согласился с выводом комиссии, 
квалифицировавшей несчастный случай, как «не связанный с производством». В 
«особом мнении» он указал на нарушения работодателем трудового
законодательства (выявлено 8 нарушений), так как оператор был допущен к 
исполнению трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке 
периодического (в течение трудовой деятельности) медицинского осмотра для 
выполнения погрузочно-разгрузочных работ вручную с превышением предельно 
допустимых норм. Не были разработаны и утверждены инструкции по охране труда 
для оператора сельскохозяйственного оборудования, при выполнении погрузочно- 
разгрузочных работ, не обеспечена техническая организация погрузочно



5

разгрузочных работ, отсутствовали средства механизации. Были допущены 
нарушения при проведении специальной оценки условий труда рабочего места 
оператора, а исследования тяжести трудового процесса не проводились. Поэтому 
был сделан вывод о том, что несчастный случай следует квалифицировать как 
«связанный с производством».

Вопросы охраны труда рассмотрены на заседаниях коллегиальных выборных
органов Татарстанской и Удмуртской республиканских, Красноярской и
Ставропольской краевых. Белгородской, Вологодской, Кировской, Ленинградской, 
Орловской, Пензенской и Самарской областных организаций Профсоюза.

Так, вопросы выполнения обязательств коллективных договоров по оплате 
труда и созданию безопасных условий труда на предприятиях агропромышленного 
комплекса рассмотрены на заседании комитета Татарстанской республиканской 
организации Профсоюза, который провели на площадке АО Головное племенное 
предприятие «Элита». Предприятие успешно не только в части производственной 
деятельности, но и в вопросах развития социального партнерства. Основным 
инструментом регулирования отношений между работодателем и работниками 
является коллективный договор, условия которого реализуются в полном объеме. О 
практике работы по реализации мероприятий колдоговоров в части охраны труда 
рассказали председатели Сабинской и Зеленодольской районных организаций 
Профсоюза, председатель объединенной первичной профсоюзной организации 
«Челны-Бройлер» (холдинг «Агросила»).

В республике принята и реализуется отраслевая целевая программа 
«Улучшение условий и охраны труда работников агропромышленного комплекса 
Республики Татарстан», ведется постоянная работа по выполнению мероприятий, 
предусмотренных отраслевым Соглашением по агропромышленному комплексу
Республики Татарстан на 2022-2024 годы коллективными договорами.и
Организовано обучение специалистов и работников профессий повышенной 
опасности, инструктаж по охране труда на рабочих местах, регулярно проводятся
медицинские осмотры работников. Выделяются средства на проведение
мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда на рабочих местах, 
приобретение средств защиты и спецодежды. На большинстве предприятий 
оборудованы санитарно-бытовые помещения, кабинеты или уголки по охране труда. 

Президиум Белгородской областной организации Профсоюза рассмотрел 
вопрос о работе по охране труда Красногвардейской районной организации 
Профсоюза и взаимодействии в этих вопросах с первичными профсоюзными 
организациями. работодателями хозяйственными органами. Областнаяи
профсоюзная организация совместно с отделами по труду районных администраций 
проводит дважды в год в каждом районе Дни охраны труда. Ежегодно совместно с 
Гострудинспекцией, Управлением по труду и занятости населения области, Центром 



6

охраны труда проводятся мероприятия в рамках Всемирного дня охраны труда. В 
апреле 2023 года на базе Института переподготовки и повышения квалификации 
агробизнеса ФГБОУ ВО «Белгородский ГАУ» проведен круглый стол «Безопасная 
и здоровая рабочая среда — основополагающий принцип и право в сфере труда». 
Организована учеба членов комиссий по охране труда, уполномоченных, 
специалистов организаций АПК.

На заседании комитета Кировской областной организации Профсоюза 
рассмотрен вопрос «О защите прав членов Профсоюза на безопасные и здоровые 
условия труда». В обсуждении проблем охраны труда в АПК приняли участие 
руководители государственной инспекции труда, министерства сельского хозяйства 
и продовольствия и агропромышленного союза области. Было отмечено, что 
профсоюзный контроль за выполнением мероприятий коллективных договоров по 
улучшению условий труда, сохранению здоровья и жизни работников является 
приоритетным направлением в работе областной профсоюзной организации. 
Постоянное внимание уделяется изучению и распространению положительного 
опыта работы по охране труда работодателей и профсоюзных организаций, 
повышению роли и численности уполномоченных лиц по охране труда первичных 
профсоюзных организаций.

Президиум Вологодской областной организации Профсоюза на выездном 
заседании в АО «Череповецхлеб» рассмотрел практику работы по созданию 
безопасных условий труда. В мероприятии приняли участие председатели 
первичных и районных организаций Профсоюза, специалисты и инженеры по 
охране труда предприятий отрасли. Было отмечено, что на предприятии реализуется 
система управления охраной труда, проводятся системные мероприятия по 
управлению профессиональными рисками на рабочих местах, выполнены работы по 
специальной оценке условий труда, работникам, занятым на работах с вредными 
условиями труда, установлены гарантии и компенсации. В связи с изменениями, 
внесенными в ТК РФ, на предприятии были разработаны 11 нормативных актов по 
охране труда, переработаны инструкции по охране труда по видам работ и по 
профессиям, программы инструктажей, стажировок и обучения. Организованы и 
проведены обучение и инструктаж по охране труда. В 2022 году расходы на 
мероприятия по улучшению охраны труда и снижению уровня профессиональных 
рисков составили 19,4 тысячи рублей на одного работающего. Коллектив АО 
«Череповецхлеб» является неоднократным победителем областного смотра- 
конкурса состояния условий труда.

Опытом работы по охране труда поделились представители других 
профсоюзных организаций области: колхоза «Коминтерн-2», колхоза «Имени 50- 
летия СССР», СПК «Племзавод Пригородный».



7

Президиум областной организации рекомендовал первичным и районным 
профорганизациям применять лучшие практики работы в сфере охраны труда, 
установить контроль за проведением специальной оценки условий труда, 
расследованием несчастных случаев, проводить анализ причин производственного 
травматизма и разработку мероприятий, направленных на снижение травматизма, 
активизировать деятельность уполномоченных по охране труда, добиваться 
включения в коллективные договоры положений, которые бы стимулировали их 
работу.

Президиум Пензенской областной организации рассмотрел вопрос
«О работе Пензенской областной организации Профсоюза работников АПК РФ по 
охране труда за 2022 год». Была отмечена работа по охране труда первичной 
профсоюзной организации ОАО «Атмис-сахар».

С 24 по 28 апреля 2023 года, в преддверии Всемирного дня охраны труда, в ОАО 
«Атмис-сахар» проходила «Неделя охраны труда» под девизом «Стабильное 
производство без угрозы для жизни». В рамках Недели состоялся семинар на тему: 
«Основные изменения законодательства в области охраны труда в 2022-2023 годах» 
и практикум по правильному подбору и применению СИЗ. Кроме этого во всех 
цехах, подразделениях и службах проходила производственная гимнастика, после 
которой была предложена блиц-викторина по охране труда. Все участники
викторины были отмечены сувенирной продукцией а набравшие большее5

количество очков - материальной выплатой от 500 до 5000 рублей. В завершение 
Недели прошло награждение участников выставки рисунков «Охрана труда глазами 
детей».

Вопросы охраны труда рассматривались на заседаниях Пензенской 
областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 
отношений, на заседаниях городской Межведомственной комиссии по охране труда. 
С участием областной, районных и первичных организаций Профсоюза на 
различных уровнях рассматривались вопросы предупреждения производственного 
травматизма, улучшения качества проведения медицинских осмотров, а также 
проблемы, связанные с ликвидацией медицинских подразделений на предприятиях.
необходимость воссоздания производственной медицины. Председатель
Пензенской областной организации Профсоюза принял участие в расследовании 
девяти несчастных случаев на производстве.

По инициативе Курской областной организации Профсоюза на заседании 
областной комиссии по охране труда рассмотрен вопрос «О состоянии и мерах по 
повышению эффективности управления охраной труда организацияхв
агропромышленного комплекса Курской области». Решение направлено для 
исполнения главам администраций районов и городов, а также руководителям 
предприятий АПК и первичным профсоюзным организациям.



8

Областной комитет Профсоюза также инициировал принятие совместно с 
Министерством сельского хозяйства Курской области и другими социальными 
партнерами Обращения к руководителям, профсоюзным комитетам, работникам 
сельскохозяйственных предприятий и крестьянских (фермерских) хозяйств «О 
принятии неотложных мер по обеспечению производственной безопасности труда в 
период проведения весенних полевых работ и уборки урожая 2023 года».

Башкирская, Удмуртская республиканские, Краснодарская, Приморская, 
Пермская краевые. Белгородская, Костромская, Нижегородская (пищевиков).
Омская, Самарская, Саратовская, Свердловская, Челябинская областные
организации, Межрегиональная организация Республики Крым и г. Севастополь 
Профсоюза провели обучение профсоюзного актива по вопросам охраны труда.

Удмуртская республиканская организация Профсоюза провела учебу 
профсоюзного актива и специалистов по охране труда организаций АПК по теме
«Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению
производственного травматизма и профессиональных заболеваний, санаторно- 
курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами». На семинаре опытом работы по созданию 
безопасных условий труда на производстве поделилась председатель первичной 
профсоюзной организации ООО «Парзинский». В хозяйстве большое внимание 
уделяется созданию безопасных условий труда, сохранению жизни и здоровья 
работников в процессе их трудовой деятельности. Профсоюзный комитет постоянно 
держит на контроле вопросы охраны труда и работает с руководством хозяйства по 
дальнейшему улучшению и созданию безопасных условий труда. Президиум
Удмуртской республиканской организации Профсоюза признал работу
профсоюзного комитета ООО «Парзинский» положительной и рекомендовал 
распространить опыт среди структурных организаций.

Саратовская областная организация Профсоюза совместно с
Государственной инспекцией труда при поддержке Министерства сельского
хозяйства Саратовской области провела информационный семинар для
руководителей сельхозпредприятий, специалистов по охране труда, председателей 
профсоюзных организаций. В ходе семинара были освещены вопросы охраны труда 
в сельском хозяйстве и состояния производственного травматизма в организациях 
АПК Саратовской области.

В Республике Башкортостан региональным объединением работодателей и 
республиканской организацией Профсоюза принята Программа «Предприятия 
агропромышленного комплекса Республики Башкортостан — территория достойного 
и безопасного труда». Благодаря системной модернизации предприятий отрасли, 
число работников, занятых на работах с вредными условиями труда сократилось на 
46,2 процента.



9

Республиканским комитетом Профсоюза помощь первичнымв
профсоюзным организациям разработана брошюра «Практические рекомендации по 
охране труда».

Благовещенская районная организация Профсоюза (Республика
Башкортостан) провела учебу председателей первичных профсоюзных организаций 
и уполномоченных лиц по охране труда. Были рассмотрены вопросы организации и 
проведения профсоюзного контроля за соблюдением требований охраны труда, 
установленных трудовым законодательством, правильным применением средств 
индивидуальной и коллективной защиты. Обсужден ход выполнения Программы 
«Предприятия агропромышленного комплекса Республики Башкортостан -
территория достойного безопасного труда» на предприятиях АПКи
муниципального района.

Омская областная организация Профсоюза провела в учебно-методическом 
центре Федерации омских Профсоюзов обучающие семинары для профсоюзного 
актива и специалистов по охране труда на темы: «Изменения в трудовом 
законодательстве», «Права профсоюзов в области охраны труда», «Оказание первой 
помощи пострадавшим при несчастных случаях на производстве».

Несчастные случаи со смертельным исходом и тяжелые случаи ежеквартально 
рассматриваются на межведомственной комиссии Минсельхозпрода области по 
охране труда с детальным разбором причин и следствий случаев травматизма с 
отчетом руководителей хозяйств и начальников районных управлений сельского 
хозяйства.

Профсоюзные организации осуществляют постоянный контроль за
выполнением мероприятий по предупреждению производственного травматизма,
своевременным объективным расследованием несчастных случаеви с
привлечением специалистов соответствующих служб и ведомств.

В результате, в организациях АПК области стали больше внимания уделять 
качеству заключаемых трудовых договоров в части отражения в них условий труда, 
режима труда и отдыха, а также выплаты предусмотренных коллективными 
договорами компенсаций за вредные условия труда.

Президиум Орловской областной организации Профсоюза рассмотрел 
вопросы: «О профсоюзном контроле за состоянием охраны труда в организациях 
АПК Орловской области за 2022 г.», «О смотре-конкурсе на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда», «О подведении итогов конкурса «Лучший 
коллективный договор года». «О несчастном случае со смертельным исходом в ОАО 
«Сосновка» Ливенского района. Проведено обучение 135 уполномоченных 
(доверенных) лиц по охране труда.

Областная организация Профсоюза постоянно информирует членов
Профсоюза о работе по охране труда через средства массовой информации - газету



10

«Профсоюзный вестник», районные газеты. сайты профсоюза, областной
федерации профсоюзов, информационный портал «Орел-регион», на странице 
областной организации в группе «В Контакте». За отчетный период подготовлено 
27 материалов в рубрике «Профсоюз помог», а также информация о работе «Горячей 
линии».

Тверская областная организация Профсоюза работает в тесном контакте с 
Государственной инспекцией труда. Главным управлением по труду и занятости. 
Министерством сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности 
Тверской области. Федерацией тверских профсоюзов. Социальным Фондом России 
по Тверской области. Первичным профсоюзным организациям оказывается 
постоянная помощь при разработке раздела «Охрана труда» коллективного договора, 
проводится разъяснительная работа с членами Профсоюза по проведению 
специальной оценки условий труда, улучшению условий труда на рабочих местах, по
расследованию несчастных случаев.
о получении компенсаций за вредные условия труда.

Председатели структурных организаций Нижегородской областной
организации пищевой и перерабатывающей промышленности Профсоюза прошли 
обучение по охране труда на базе Нижегородского учебного центра Облсовпрофа по
общеобразовательным программам: «Общие вопросы охраны труда и
функционирования системы управления охраной труда», «Безопасные методы и

иприемы выполнения работ при воздействии вредных (или) опасных
производственных факторов, источников опасностей, идентифицированных в 
рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков», 
«Оказание первой медицинской помощи пострадавшим».

Межрегиональной организацией Республики Крым г. Севастопольи
Профсоюза регулярно проводились семинары, велась разъяснительная работа в 
трудовых коллективах по вопросам охраны труда.

Краснодарская краевая организация Профсоюза стала больше внимания 
уделять контролю за соблюдением трудового законодательства совместно с
органами федеральной службы по труду и занятости. По итогам проверок выданы 
предписания об устранении нарушений по обеспечению работников средствами 
индивидуальной защиты, проведению медосмотров и инструктажей, оценке 
профессиональных рисков. В 2023 году проведена работа по увеличению 
численности уполномоченных по охране труда, все они прошли обучение в Северо- 
Кавказском региональном учебном центре. Уполномоченными проведено 184 
проверки состояния условий труда, выдано 59 представлений об устранении 
нарушений, внедрено девять предложений по улучшению условий труда.

Приморская краевая организация Профсоюза провела обучение 
40 уполномоченных по охране труда на базе Учебно-методического центра 



11

Федерации профсоюзов Приморского края по теме «Порядок расследования 
несчастных случаев на производстве. Расследование и учет профессиональных 
заболеваний».

Ставропольская краевая. Орловская и Пензенская областные организации 
Профсоюза провели конкурсы «Лучший уполномоченный по охране труда». Ряд 
организаций Профсоюза принял участие в информационных автопробегах за 
культуру охраны труда, организованных территориальными объединениями 
организаций профсоюзов.

В целях пропаганды охраны труда, решения вопросов обеспечения 
безопасности на рабочих местах профсоюзные организации проводят работу по 
формированию культуры безопасного труда не только у работающих, но и среди 
детей. Дети членов Профсоюза из Белгородской, Вологодской, Кировской, 
Пензенской областей и Республики Крым приняли активное участие в конкурсах 
детского рисунка на темы охраны труда.

Отметим, что в целом за последние годы в организациях агропромышленного 
комплекса проведена модернизация производства, внедрены передовые технологии, 
приобретается современная техника, что положительно сказывается и на улучшении 
условий труда.

Вместе с тем, особенно в сельском хозяйстве, сохраняются проблемы, 
связанные с неудовлетворительной организацией системы управления охраной
труда. Выявлены многочисленные нарушения законодательства труде.о
Происходят несчастные случаи, в том числе со смертельным исходом.

Органы управления АПК на федеральном уровне и в большинстве регионов 
не уполномочены заниматься проблемами охраны труда. На предприятиях не 
хватает квалифицированных специалистов по охране труда, во многих случаях эту 
работу выполняют непрофильные специалисты, как дополнительную нагрузку.

иОхрана труда техника безопасности, являющиеся составной частью
технологического процесса, не является функционалом и зоной ответственности 
тех, кто этими процессами управляет.

Проблемы своевременного и объективного расследования несчастных 
случаев на производстве, учета производственного травматизма требуют особого 
внимания. Однако Минтруда России, полностью забрав функции охраны труда от 
профильных министерств, в силу многих причин не в полной мере реализует свои 
полномочия по охране труда, особенно в отраслевом разрезе.

Так, по данным Рострудинспекции, в 2022 году было расследовано 13 тысяч 
несчастных случаев на производстве и только 4 639 случаев были квалифицированы 
как связанные с производством (35,7%). Выявлено и расследовано 625 скрытых 
несчастных случаев.



12

Основной причиной многих несчастных случаев является смерть вследствие 
общего заболевания, подтвержденная в установленном порядке медицинскими 
учреждениями. На этом основании комиссии квалифицируют такие случаи, как не 
связанные с производством. В то же время практика свидетельствует, что причина 
кроется в некачественном проведении медицинских осмотров или невыполнении 
работников рекомендаций врачей после медосмотра. То и другое - следствие 
отсутствия внимания к охране труда на предприятиях.

К сожалению, в ряде случаев профсоюзные представители в комиссиях по 
расследованию несчастных случаев, как и государственные инспектора труда, не 
проявляют принципиальности, встают на сторону работодателей. Поэтому считаем, 
что для понимания масштабов несчастных случаев и для объективного учета 
травматизма на производстве необходимо включать в отчетность по травматизму по 
форме федерального статистического наблюдения №7-травматизм («Сведения о 
травматизме на производстве и профессиональных заболеваниях») отдельной 
графой количество несчастных случаев, квалифицированных, как не связанные с 
производством.

Информационно-аналитические материалы, посвященные вопросам охраны 
итруда экологии, регулярно публикуются вестнике профсоюзав

«АгроПрофКурьер» и размещаются на сайте Профсоюза.

Техническая инспекция труда Профсоюза


